Дело № 5-13/2022
УИД16MS0173-01-2021-001453-02
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 января 2022 года                                                                     п.г.т. Богатые Сабы
Мировой судья судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан А.Г. Шаймарданова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Лесина Сергея Викторовича, «данные изъяты», ранее не привлекавшегося к административной ответственности, паспорт серии *** выдан *** года,
У С Т А Н О В И Л :
19 июля 2021 года в 06 часов 50 минут установлено, что в период с апреля 2014 года по 19 июля 2021 года С.В. Лесин незаконно хранил по адресу: Республика Татарстан, Сабинский район, с. ***, ул. ***, д. ***, австрийский боевой нож «***» ***, который согласно заключению эксперта № *** от 29 июля 2021 года отнесен к холодному клинковому оружию.

С.В. Лесин вину в совершении административного правонарушения признал полностьюявилсяния дела, ный о времени и мсете о он находится в состоянии акответствующие протоколыся в состоянии алкогольного опьянен.

Изучив материалы дела, заслушав пояснения С.В. Лесина, судья приходит к следующему.
Статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В силу части 1 статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ "Об оружии" хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года N 814.
В соответствии с частью 1 статьи 6 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ "Об оружии" на территории Российской Федерации запрещается оборот в качестве гражданского и служебного оружия холодного клинкового оружия и ножей, клинки и лезвия которых либо автоматически извлекаются из рукоятки при нажатии на кнопку или рычаг и фиксируются ими, либо выдвигаются за счет силы тяжести или ускоренного движения и автоматически фиксируются, при длине клинка и лезвия более 90 мм.
Согласно протоколу об административном правонарушении № *** от 09 сентября 2021 года С.В. Лесин в период с апреля 2014 года по 19 июля 2021 года незаконно хранил по адресу: Республика Татарстан, Сабинский район, с. ***, ул. ***, д. ***, австрийский боевой нож «***» ***, который согласно заключению эксперта № *** от 29 июля 2021 года отнесен к холодному клинковому оружию (л.д. 1).

Указанное подтверждается также имеющимися в деле об административном правонарушении доказательствами, в том числе:
- рапортом начальника группы дознания ОМВД России по Сабинскому району Г.З. Нурмиева от 07 сентября 2021 года, из которого следует, что в апреле 2014 года С.В. Лесин на лесопосадке между с. *** и с. *** Сабинского района РТ обнаружил австрийский боевой нож «***» *** и хранил у себя дома по адресу: Республика Татарстан, Сабинский район, с. ***, ул. ***, д. ***, до 06 часов 50 минут 19 июля 2021 года (л.д. 2);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 июля 2021 года, согласно которому в ходе осмотра из дома, расположенного по адресу: Республика Татарстан, Сабинский район, с. ***, ул. ***, д. ***, изъят нож, фотоматериалом (л.д. 3-15);

- рапортом УУП ОМВД России по Сабинскому району А.А. Сахабиева от 09 сентября 2021 года аналогичного содержания (л.д. 29);
- заключением эксперта № *** от 29 июля 2021 года, согласно которому  австрийский боевой нож «***» *** относится к холодному клинковому оружию (л.д. 19-24).

- справкой № 5596/713 от 29 декабря 2021 года, представленной Отделением лицензионно-разрешительной работы (по Арскому, Лаишевскому, Кукморскому, Сабинскому, Атнинскому, Балтасинскому, Пестречинскому, Рыбно-Слободскому и Тюлячинскому районам) г. Арск Управления Росгвардии по РТ, согласно которой С.В. Лесин по сведениям из базы данных СЦУО Росгвардии владельцем оружия не является, зарегистрированного оружия не имеет.  Австрийский нож «***» ***, относящийся к холодному оружию, на учете не состоит, в базе СЦУО Росгвардии не значится (л.д. 41), оснований не доверять которым мировой судья не находит.

Оценив вышеуказанные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, исследовав все обстоятельства дела, мировой судья квалифицирует действия С.В. Лесина по статье 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как незаконное хранение оружия, считает его вину в совершении данного административного правонарушения доказанной.

При назначении наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, полное признание С.В. Лесиным вины, наличие у него ***, учитываемых в качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.

На основании вышеизложенного, руководствуясь  статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :
Признать Лесина Сергея Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить в отношении него административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей с конфискацией оружия - австрийского боевого ножа «***» ***.

Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство Юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, банк – отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по РТ г. Казань, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601203010010140, кор. счет 40102810445370000079, УИН 0318690900000000026285563.
Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья                                                                           А.Г. Шаймарданова